MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

RESOLUÇÃO N.º 39/2016, DE 07 DE JUNHO DE 2016

Aprova implantação do Curso

Técnico em Edificações. nas

formas Concomitante e

Subsequente ao Ensino Médio,

do Câmpus Avançado de Hha

Solteira.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO SUPERIOR DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO

PAULO. no uso de suas atribuições regulamentares e. considerando a decisão do

Conselho Superior na reunião do dia 07 de junho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1.º - Aprovar a implantação do Curso Técnico em Edificações. nas

formas Concomitante e Subsequente ao Ensino Médio. do Câmpus Avançado de Ilha

Solteira. conforme matriz curricular anexa.

Art. 2.º - Esta Resolução entra em vigor a parse sjeata data.
A

   A AE
/ SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO Cáiia Horária
Criação: Lei nº 11.892, de 29/12/2008 Minirria

Câmpus Avançado Ilha Solteira cigatra
Criado pela Portaria Ministerial nº 27, de 21/01/2015 4267

ESTRUTURA CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES CONCOMITANTEISUBSEQUENTE ta Saes Lai

Base Legal: Lei nº 9,394/96, Decreto nº 5 154/2004 e Resolução CNE/CEB nº 06/2012 E Simanas

Resolução de autonzação do curso no IFSP, nº 39/2016 , de 07/06/2016 19

Habilitação Profissional: Técnico em Edificações

Módulos Componente Curricular Códigos o e 7 = e = no Total Horas

Aspectos Regionais da Construção ARCUI E 1 2 38 32

Desenho Técnico DTEU1 | TIP 2 4 76 63

É Intrôdução à Construção Civil ICCuUr : 1 2 38 32

E Introdução à Informática IFAU1 | TIP 1 2 38 32

E Matemática MATU1 E 1 2 38 32

: [Materiais de Construção Civil 1 MCIU1 | TIP 1 2 38 32
rá Práticas de Construção Civil 1 pciui | TP| 2 2 38 32

Resistência dos Materiais 1 RMIUI T 1 2 38 32

Técnicas de Construção Civil 1 TCiU1 TIP 1 2 38 32

Desenho de Construção Civil 1 DCIU2 | TIP 2 4 76 63

Higiene e Segurança no Trabalho HsTU2 | T/P 1 2 38 32

E impactos Ambientais IAMUZ | TIP 1 2 38 32
z Materiais de Construção Civil 2 Mc2u2 | TIP 1 2 38 32

= Práticas de Construção Civil 2 pc2uz | TIP 2 4 76 53

à Resistência dos Materiais 2 RM2u2 | TIP 1 2 38 32

Técnicas de Construção Civil 2 Tc2uz | TIP 1 2 38 32

Topografia 1 TPIUZ | TIP 1 2 38 32

Desenho de Construção Civil 2 pc2us | TIP 1 4 76 63

5 Instalações Domiciliares IDOU3 I 1 4 76 63

3 Materiais de Construção Civil 3 Mc3u3 | T/P 1 2 38 32
& Práticas de Construção Civil 3 Pc3u3 | TIP 1 4 76 63

= Sistemas Estruturais sesus | T 1 - 2 38 32

P Técnicas de Construção Civil 3 Tcaus | TIP 1 2 38 32

Topografia 2 tTr2ua | TIP 1 2 38 32

Gestão Empresarial GEMU4 | TIP 1 2 38 32

a Gestão de Qualidade GEQUA Te 1 2 38 32

3 |Mecânica dos Solos MsoL4 | T/P 1 2 38 32

o Patologia e Manutenção das Construções PMCU4 dk 1 a 38 de

E Planejamento e Orçamento de Obras pLOU4 | T/P 1 4 76 63

Projeto Integrador PRIUS TIP 1 2 38 32

Projeto de Edificações PREU4 TIP 2 6 114 95

Carga Horária Total Acumulado de Aulas (Aulas de 45 ou 50 minutos) 1520

Minima Total Acumulado de Horas
1267 Obrigatória a

“Parte

Diversificada r

eplativa Lingua Brasileira de Sinais - Libras

Re Estágio Profissional Supervisionado

CARGA HORÁRIA : PE ;
TOTAL MÁXIMA e +